per-

perpetua alimentorum certitudine, quam s^æpè non habent,
qui diurnas operas locant.

XVIII. Hæc quidem extra specialem texuum assensum
à cit. Althus. proponuntur; Interim tamen in ipsis fontibus
quo ad jus personarum *quasi* vocabuli usus occurrit *primo* in
l. si pendentes. 27. §. si servi. 2. ff. d. usufr. ubi fit mentio servi, cu-
jus testator *quasi ministerio vacuo utebatur*, i. e. vili, & *quasi* nul-
lo, ut v. g. sit custos porcorum, juxta Gloss. add. l. 27. §. 21. De
hoc servo prædicatur, si eum disciplinis, vel arte institue-
rit usufructarius, quod ejus quoque arte, vel peritiā uti
possit. Deinde hujus vocabuli usus occurrit in l. cum hic. 32.
§. si quis non. 27. ff. d. don. inter. vir. & ux. ubi *Quasi maritus vo-*
catur, qui minorem 12. annis in domum deduxit, antequam
ea sustam ætatem implevit, insimulque quæstio movetur:
An donatio ejusmodi conjugi facta valeat? Et respondet distin-
guendo: An sponsalia præcesserint, an non; Ita quidem ut
priori casu donatio valeat, quia habita fuit loco sponsæ; Po-
steriori verò casu nulla sit, juxta Labeonis à Papiniano lib. 10.
quest. probatam & ab Ulpiano in d. l. propositam distinc-
tionem. Unde Interpretes colligunt, quod donatio facta inter
eos conjuges, qui conjuges de jure esse nequeunt, sit revocan-
da, nec morte conjugis donantis confirmetur. Gothofr. ad
d. l. 32. §. 27. Brunnem. in Not. ad eand. l. Barbos. ad l. 6. ff. sol.
matr. Ad imitationem quasi mariti talis foemina immatura,
imò quævis, quæ de jure ac legibus conjux esse nequit, *quasi*
uxor dicē potest, juxta d. l. 32. §. 27. & 28. ff. eod. ubi sapientius hoc
vocab. quasi occurrit. Imò in l. 18. C. ad L. Jul. de adult. foemi-
na, quam is qui ficto celibatu, cum aliam matrem familiæ in pro-
vincia reliquisset, sollicitaverat ad nuptias, *quasi sponsa* vocatur.
Quomodo verò & in quonam hoc fiat significatu, testatur
Gloss. add. l. 18. vers. sponsa cum Dn. Brunnem. ad l. 18. ibid. alleg.
Covarr. de matr. p. 2. c. 7. §. 1. n. 8.

XIX. Porrò in Jure personarum occurrit *Quasi nepos*, *Quasi ne-*
pos. *C quem pos.*

quem pater in locum nepotis adoptat, quasi ex filio suo natus esset, ac ita quasi nepotis nomine venit, sicque nepos naturā non est, per adoptionem tamen, quæ naturam imitatur. §. 4.
I. d. adopt. nepos efficitur, perinde ac si verè ex filio natus esset.
§. 7. Inst. d. adopt. l. 11. ff. eod. tit. Dn. Ludwell. *Exerc. 2. th. 8.*
 Requiritur tamen in hac adoptione quasi nepotis, ut filii, si quis eum habeat, consensus accedat, ne ipsi invito suus hæres agnascatur. *d. §. 7. l. 6. 10. 15. §. 1. ff. d. adopt.* Sin filio carens pater tamen nepotis loco adoptaverit, ob favorem propagandarum familiarum fictione iuris subsistit, perinde ac si filium habuisset. §. 5. *Inst. de adopt.* Sed quid si filius noluerit consentire? Subsistit saltem respectu avi adoptio, ita ut post mortem illius in potestatem filii non cadat. *l. s. ii. 11. ff. d. adopt.* Et perinde est, ac si ex incerto filio facta fuisset, *arg. l. adoptiones. 43. ff. d. t.* Dn. Ludw. in *Comm. ad §. 7. l. de adopt.* Effetu civili hi quasi nepotes non differunt à veris nepotibus. Vid. Dn. Struv. *Synt. J. C. Exerc. 32. th. 27.* Quemadmodum verò quasi nepotis mentionem in jure nostro fieri haec tenus perspeximus; Ita quoq; alio in loco *Quasi Filius & quasi Patris nomen reperimus.* Sic dicitur in *l. 3. §. 1. ff. d. bon. poss. contr. tab.* *quasi Filius* nepos ab avo emancipatus, qui in filii locum ab eodem adoptatus, & hoc modo iura patris sui natus est. Hinc solus ad bonorum possessionem, licet aliis adhuc existet nepos admittitur, si modo *quasi Patrem* ejus nepotis, quem retinuerat avus, adoptaverit. *d. l. 3. §. 1. ff. d. bon. poss. contr. tab.* Dehinc alio in sensu *quasi Pater* in *l. 5. §. 12. ff. d. jur. dot.* dicitur is, qui pater verus quidem est, sed curam filiae suæ, juris sui effectæ, suscipiens dotem pro ea constituit. Quare quæstio inde enata est: An id *quasi Pater*, an verò *quasi Curator* fecisset? Et dirimit Papinianus item, dicens: Magis cum *quasi Patrem* id, quam *quasi Curatorem* fecisse. *d. l. 5. §. 12. d. jur. dot.*

Quasi Fi-
lius & qua-
si Pater,

quasi mor-
tius.

XX. Ulterius ad jus personarum spectat *Quasi mortuus*, qualis dicitur is, qui morte quidem naturali ex hac vita non migravit,

gravit, jure tamen Civili, ob incapacitatem jurium civilium, pro mortuo habetur. §. 1. J. quib. mod. jus pat. pot. sol. l. sunt quidam. 17. §. 1. ff. d. pœn. quales sunt ii, qui maximam vel mediam passi sunt capitis deminutionem. Sæpius enim homines non solum morte, verum etiam maxima & media capitis deminutione puniri solent. l. 1. §. filium. 8. ff. d. bon. poss. contr. tab. l. verum est. 63. §. societas. fin. ff. pro soc. Hinc obligari civiliter nequeunt, l. 22. ff. de R. l. nec nuptias contrahere, l. 7. ff. d. agnosc. & alend. lib. neque testamenta condere, neque ad solennia testamenti adhiberi. l. qui testamento. 20. §. 7. ff. qui testam. fac. poss. Et si quid ipsi testamento relictum est (exceptis alimentis, quæ deportatis quoque relinqui possunt, l. 16. de interd. & releg. l. 11. d. alim. & cib. leg.) pro non scripto habetur. l. 3. de his, quæ pro non script. hab. Ratio est, quia libertatem & civitatem amittunt. §. 1. J. de capit. dem. servique efficiuntur, qui quoad jus Civile pro nullis habentur. l. 32. d. R. l. Inde nec iuris Civilis communione utuntur. l. 20. §. 7. qui testam. fac. poss. Quia tamen revera non moriuntur, sed, quoad effectum tantummodo juris Civilis, pro mortuis habentur, ideoq; quasi mortui vocantur in d. §. 1. quib. &c. Cujus §. vitiosam esse constructionem, ut transpositione vocabuli *Eo* opus sit, post Hotom. docet Vinn. in not. ad d. §. Præter quasi mortuum in materia quoq; ususfructus occurrit quasi mortis vocabulū, & quidem in l. 21. ff. quib. mod. usufruct. ubi dicitur, quod civitas quasi morte desinat habere usumfructum. Contingit vero hæc quasi mors civitatis vel per aratri inductionem. d. l. 21. vel quando communicato consilio cives discedunt, l. pen. §. 1. de collat. aut quando universitas suis legibus, Magistratibus, publico consilio, privilegiis, immunitatibus & juribus suis omnibus, quibus constat, privatur & mœnibus atq; vallis nudatur. Hotom. quæst. illustr. 42. Jul. Clar. lib. 5. sentent. §. ult. qu. 16. Petr. Fab. lib. 1. semestr. c. 8. Althus. lib. 2. Dicæolog. cap. 9. num. 49. Similitudinem cum hac quasi morte civitatis habet interdi-

Etum Canonicum, quando Universitati certæ facultas & jus exercendæ religionis adimitur ac Clericis interdictetur, ne divina ibidem peragant officia & Sacramenta administrent. Reinkingk. de R. S. & Eccl. lib. 3. class. 2. cap. 2. n. 24. Sed sub hoc interdicto insignis malitia & impietas latet, per ea, quæ tradit DN. PRÆSES de jur. templor. cap. 9. num. 9.

*Quasi legi-
tima iure-
tutela.* XXI. In tutela quasi legitimam tutelam & quasi suspectum tutorem cernimus. Quasi legitima tutela vocatur, quæ ad exemplum verè legitima introducta est. Vult. & Schulz. ad tit. de leg. parent. tut. idque vel exemplo Ulpiani, qui in l. 3. in fin. de legit. parent. tut. liberorum emancipatorum vice legitimum tutorem, & in suis Inst. §. 4. de tut. per similitudinem tutorem effici scribit, vel quia nec ex lege, nec ex ratione legis, ut legitima agnitorum & parentum tutela, sed ad exemplum & similitudinem harum introducta est. Non enim ex verbis, quia pater v. g. filio emancipato amplius non erat agnatus, neque etiam ex sententia fluit, quia lex parentibus, quippè dissoluta jam agnatione, non perinde, ut Patronis, hæreditatem defert. Wesenb. ad ff. de leg. agn. tut. n. 3. Quia tamen Pater, qui filium contractâ fiduciâ emancipat, jus patroni in eum consequitur & per consequentiam hujus juris, exemplo patr. succedit. l. 1. pr. & §. 1. si à parent. quis manu. sit. §. ult. J. de leg. agn. succ. Ideoque tantum moribus, ut videtur Pacio in not. & aliis, (dissentiente Wegner. Disp. Inst. 3. th. 3. lit. L. qui ex interpretatione Prudentum derivatum putat, arg. l. nam ut ait 13. ff. de LL.) recepta, & per istas consequentias deducta est, unde quasi legitima vocatur. Vid. Dn. Tabor in Partit. Ele-

*Quasi su-
perior.
ment. Inst. p. 1. th. 30. Quasi suspectus tutor ab Ulpiano in l. im-
peditus in
puberibus. 7. §. si fraus. 1. ff. d. susp. tut. vocatur, qui non propter
fraudem, sed propter latam negligentiam, quæ fraudi propè accedit,
removetur. Unde ex hoc textu patet, quod verissimè Mejer.
in Colleg. Argent. ad tit. de susp. tutor. th. 12. Eckolt. ad Pand. tit.
de susp. tutor. §. 4. aliive statuant, tutorem tantum propter
latam,*

latam, non verò propter levem culpam ut suspectum remo-
veri posse, sicque §. 6. Inst. de susp. tutor. cum l. fin. C. eod. ex d. b. 7.
§. 1. explicandus venit.

XXII. Præterea in materia tutelari se offert quoq; *Quasi* *Quasi in-*
tutor, ut in l. 1. §. 1 ff. de eo, qui protut. l. cur. neg. gess. ubi *quasi* *tutor*.
tutoris mentio fit. Dicitur autem *quasi* *tutor*, qui tutor pupilli
verus non est, gerit tamen tantquam tutor res pupilli, & ni-
hil interest, sive bona fide faciat hoc, i.e. putet se tutorem esse,
sive mala fide, i.e. sciat se tutorem non esse, fingat tamen se
tutorem. d. l. 1. §. 1. Differt hic *quasi* *tutor*, alias *pro* *tutor* dictus
à vero tutore non solum in eo, quod etiam ante pubertatem
impletam conveniri possit. l. 1. §. 3. ff. de eo, qui protut. &c. Sed
& quod res pupilli vendere vel alienare nequeat. l. 2. ff. eod.
Denique si egerit in judicio, exceptione illegitimationis re-
pellitur. l. 7. C. qui pro tut. neg. gess. Cæteroquin tenetur quasi
tutor eandem b. f. in tutelæ administratione adhibere, quam
verus tutor. l. 4. ff. d. t. Berous vol. 3. consil. 128. n. 7. eamve, si
præstare neglexerit, convenire potest actione pro tutelæ, quæ
est species tum tutelæ, tum negotiorum gestorum actionis,
per l. 1. pr. l. 4. & 6. C. de neg. gest. Add. Manz. in Tract. de tutel.
p. 2. t. 5. qu. 1. Ut item judicetur de hoc quasi tutore, quod de
tutore dicitur. Natt. vol. 1. consil. 73. Hinc etiam ipsius bona
tacite pupillo sunt obligata. Anton. Fab. ad Cod. lib. 8. tit. 7.
def. 3. Etsi officio suo satis fecerit, contrarium judicium ipsi
adversus pupillum datur. l. ult. ff. de eo, qui protut. neg. gest. ibi-
que Dn. B. unnam. Mejer. in Colleg. Argentor. eod. tit. th. 10. Plu-
ra hac facientia proponunt Anton. Fab. ad Cod. lib. 5. tit. 28.
def. 1. Berlich. p. 2. Dec. 230. aliive. Deniq; juri personarum
accensere quoque possumus *Quasi infamem*, qui propter vim *famis*.

privatarum hoc nomen meretur, & ob tale admissum publica-
tione tertiae bonorum partis ex L. Julia punitur, de hoc cau-
cum est, ne Senator aut decurio, sit, ne ullum honorem capiat,

neve in eum ordinem sedeat, neve etiam iudex sit, ut videlicet omni honore quasi infamis ex SCto careat. l. i. pr. ff. ad L. Jul. d. vi priv. Quasi infamis autem dicitur, quia in quibusdam saltem hic enumeratis causis infamia suum effectum sortitur. Hodiè vero is, qui vim privatam intulit, arbitrariè punitur, ita ut pro ratione circumstantiarum, poena etiam ad mortem extendi possit, arg. l. 7. §. 3. ff. ad L. Jul. repetund. Vult. ad §. 8. Inst. d. publ. jud. Clar. s. sent. §. ult. qu. 83. n. 4. Dn. Ludw. ad d. §. 8. Inst. eod. publ. jud.

*In jure Re-
rum occur-
rit*

XXIII. Haec de jure personarum. In jure verò rerum, &

in specie quoad jus in re multoties haec nostra dictio occurrit. Sic (1.) non solum dicimus quasi suum in l. 39. §. ult. ff. ad L.

Aquil. in l. si quis. 9. §. Labeo. 3. ff. d. dol. mal. sed & quasi domi-

*Quasi do-
minum.*

num & quasi dominium. Quasi Dominus à Zasio ad l. stipulatio-

38. §. hac quoq. 7. ff. d. V.O. is vocatur, qui diu possidendo do-
minus effici potest, sicque uno vocabulo erit b. f. possessor,
qui rem à non domino accepit quasi suam. Alias Hotomann.
ad §. sed iste quidem. 3. Inst. d. Act. quasi dominum ab effectu defi-

nit, quod sic is, qui perinde habetur, ac si dominus esset, eo-

demque jure utitur, quò, si dominus esset, uteretur. Hinc
quamvis impropiè dominium utile quasi dominium appelle-

*Quasi do-
minum.*

tur. Calv. in Lex. jurid. sub hoc vocab. Propriè tamen Quasi do-

minum dicitur, quod habet bonæ fidei possessor, quando
ipsi res tradita est à non domino, justo tamen mediante titulo,

hocque Bartol. placuit inter species dominii referre in l. minor

39. §. sin. ff. de evict. ut tradit Coras. miscell. jur. Civ. lib. 6. c. 5. n. 2. Et hoc quasi dominium actionem realem, publicanam scil.

producit, juxta Oldendorp. in Class. act. class. 3. act. 3. n. 3. Imò Praxis recepit, ut eod. libello publiciana actio cum rei

vindicatione cumulari, atque alternatim proponi, i.e. res jure
domini, vel quasi domini peti queat. Gail. lib. 1. Observ. 62.

n. 5. Bachov. Disp. 3. de action. th. 17. Schneidew. & Vinn. ad §. 4.
Inst. d. act. n. 4. Dividunt alias hoc quasi dominium in verum,

cum

cum verè est solutum, vel transactum, & putativum, cum non vera subest causa, accedit tamen justus error, ut si quis erravit in facto proprio, putans se solvisse, vel transegisse, persuasus fortasse verisimilibus opinionibus, & hoc posterius ad usucaptionem non prodest, nisi justus & probabilis error sit, vel in facto alieno, iuxta l. quod vulg. 11. pro emt. l. usucapio. ult. §. 1. ff. pro suo. vel etiam quandoque in facto proprio l. pro emtore. 2. §. si à pupillo. 15. cum seqq. pro emt. Vinn. ad §. 9. Inst. d. usuc. Hoc quasi dominium non esse tertiam speciem dominii, à directo & utili distinctam, multis rationibus probat Apell. cito tatus à Calvin. in Lex. Jurid. ad hoc vocabulum. Althus. quidem Lib. 1. Dicæol. c. 18. n. 50. hoc quasi dominium distinguit, quod sit simile vel dominio pleno, vel nudæ proprietati. Prūs statuit in b. f. possessor, posterius propter jus Suitatis in filiofamilias vivente patre & matre admittit; Verūm hanc separationem tanquam minus congruam & præter leges exco gitatam meritò rejicimus.

XXIV. Ad imitationem quasi dominii Nostrates etiam (2.)
Quasi possessionem agnoscunt, quæ in eo à vera differt, quod *Quasi pos-*
 vera sit rerum corporalium, mobilium & immobilium. l. 1. l. 3. *sessto.*
 l. 44. §. ult. l. 47. ff. d. acquir. vel amitt. poss. Quasi possessio verò
 rerum incorporalium, quæ tangi nequeunt, & in jure consi-
 stunt, ut sunt ususfructus, usus & hæreditas. l. 23. §. 2. ex quib.
 caus. maj. in integ. rest. l. 10. ff. si serv. vind. Harpprecht. ad pr. Inst.
 de interd. Quibus Hotomann. accenset quoque pecuniam, qui
 tamen refutatur à Bach. ad Inst. de reb. corp. & incorp. Utraq;
 sententia certo modo tolerari potest. siquidem pecunia dupli-
 ci modo consideranda est, ratione scilicet materiae, & ratio-
 tione estimationis. Priori modo contradictio in adjecto esset,
 dicere argentum rem incorporalem esse, iuxta Imperato-
 rem in §. un. de reb. corpor. & incorporal. & Caj. in l. 1. §. 1. de
 rev. divis. Illi namq; qui negant pecuniam aut nummos aliud
 esse, quam valorem & quantitatem, vehementer falluntur,

uti-

utique enim pecunia materialiter considerari potest ac debet, cum materia pecuniae fundamentum valoris sit. Salmas. de usur. & cum eo Vinn. ad d. tit. de reb. corpor. & incorporal. Posteriori verò modo, ratione sc. valoris, facilè conceditur rem incorporalem esse. l. 46. ff. de condit. indeb. l. 94. §. 1. ff. de solut. Hæres incorporales, cum per se non extent, verum aliis tanquam subjecto, inhærent & innitantur, propriè non possidentur, l. si èdes. 32. §. 1. ff. d. S. P. II. l. servitutes. 14. ff. d. servit. sed analogicè tantummodo & quasi, quod fit per usum & patientiam adversarii. l. 2. C. d. servit. & aquil. Olympico. ult. ff. de servit. l. de aqua. 2. ff. commun. præd. Sic datur quasi possessio ususfructus in l. quod est. 3. §. pen. ff. de vi & vi arm. Item quasi possessio juris aquæ ducendæ, in l. 10. ff. si servit. vind. Res præterea, quæ ab hominum commercio exemptæ sunt, in quasi possessione esse censemur, ut res sacræ. l. 2. §. 2. de interdict. ibiq; Gothofred. in not. l. 30. §. 1. in fin. ff. de acquir. poss. Res Universitatum, ut forum, Basilica. Bocer. Class. 2. Disp. 2. th. 15. Quamvis enim res privatæ tantum reëte possideri dicantur, usus tamè rerum religiosarum ac sacrarum, multò magis usus publicarum rerum est instar alicujus possessionis, l. in muris. 2. ne quid in loc. pub. qui ne deterior reddatur vel impediatur, interdicta quoque de rebus sacris, religiosis ac publicis competent. Dn. Struv. Exerc. 45. th. 3. Imò & locorum religiosorum quasi dominium, juxta hunc scil. significatum, constituit Gothofr. in not. ad d. l. 2. §. 2. de interd. lit. M.

*Quasi usu-
capio-
cato.*

XXV. Ex hac quasi possessione Dd. porrò *Quasi usucapionem* deducunt, quam non solum in eo admittunt, qui dicit se in statu usucapiendi fuisse, ut quasi habitu, id est, aptitudine rem usucaperit, si à possessione non cecidisset. Calv. in Lex. Jurid. ad hoc voc. ibiq; alleg. Zaf. sed etiam in rebus incorporalibus & servitutibus, quia enim hæsolummodo quasi possideri possunt. l. 10. ff. si serv. vind. Ideoq; etiam non nisi quasi usucapione recipiunt, arg. l. 10. §. 1. ff. de usuc. Donell. 2. Comment. 2. Multi quidem

quidem post transformatam à Justiniano usucaptionem servitutes & propriè usucapi volunt, arg. l. ult. C. de præscr. long. temp. & l. un. C. de usucap. transfor. Bachov. ad Treutl. vol. I. Disp. 17. th. 8. lit. A. Verum cum de illa correctione non constet, tutius fortassis erit, si jure etiam Codicis servitutes longo tantum usu & quasi possessione acquiri & quasi usucapi dixerimus, per l. 10. ff. si servit. vind. l. I. l. 2. l. 13. C. d. servit. & aqu. Hunn. 2. var. resol. tract. 2. qu. 14. Zœl. ad ff. d. usurpat. & usucap. n. 13. Dn. Strauch. Dissert. 8. aph. 4. Præter hanc quasi possessionem adhuc alia in jure nostro datur. Sic non solum *Quasi possessor* in *Quasi possessor*
ris loco constitutus dicitur is, qui usum cœnaculi accepit in l. 27. ff. d. don. Brisson. d. V. S. lib. 15. ad dict. *Quasi*. Sed etiam *Quasi possessor* vocatur is, qui dolo malo desit rem possidere, adversus quem perinde agitur, ac si adhuc possideret. l. 131. l. 150. ff. d. R. I. l. 27. §. 3. ff. d. R. V. Ad initiationem hujus datur quoque *Quasi prædo*, qui per litis contestationem vel de- *Quasi præ-
do*
nunciationem adversarii coepit intelligere, hæreditatem oc-
cupatam ad se non pertinere, quia fit malæ fidei possessor. l. sed & si lege 25. §. 5. ff. de hæred. petit. Sic etiam *Quasi malæ fidei pos-* *Quasi ma-
le fidei pos-
sessor*
sessor meminit l. 2. C. d. petit. hæred. estque is, qui hæreditatem in controversiam jam deductam, & lite contestata sciens ab hærede scripto emit, d. l. 2. C. d. pet. hæred. l. 13. §. 8. eod. Quare cum verus malæ fidei possessor non sit, siquidem titulum, scil. emisionem, habet, rem tamen prohibitam & litigiosam comparavit, *quasi malæ fidei possessor* dicitur. Effectus ejus est, quod itidem fructus, ex re empta perceptos, ac malæ fidei possessor restituat. l. 13. §. 2. ff. d. petit. hæred. l. 25. §. 9. eod. l. 2. C. d. t.

XXVI. In jure rerum porrò se offert *Quasi privilegium* *Quasi dos. dotis*, quod habet mulier in bonis viri, si in conditione istius erraverit, ac puraverit eum esse liberum, ut mediante hoc beneficio circa actionem de peculio aliis praferatur creditoribus, per l. 22. §. fin. ff. solut. matrim. Consimili modo *Quasi dos.*

dicitur, quæ à servo ancillæ datur. *l. si serva. 39. ff. de jur. dot.*
 Cum enim matrimonium inter eos non consistat, sed con-
 tubernium solummodo instituatur, nec dos esse intelligitur.
l. dotis appellatio. 3. eod. Brisson. de V. S. lib. 15. ad nostr. dict. Go-
thofr. in not. ad d. l. 39. ff. d. jur. dot. Sic quoque *fundus quasi do-*
tali dicitur, qui servo dotali legatus est, *l. fundus. 3. ff. d. fund.*
dot. ideoque soluto matrimonio mulieri reddi debet. l. 65. ff. de
jur. dot. Dos quoque mulierum *Quasi patrimonium* dicitur in
l. 16. ff. d. relig. & sumt. fun. Alias sub quasi patrimonio venit
 quoq; *peculum servi*, cum eorundem tantum, qui sui juris sunt
 patrimonium intelligatur. *l. quotiens. 47. S. fin. ff. de pec.* Bris-
 son. cit. loc.

Quasi usuarium. XXVII. In materia servitutum & *Quasi usuarium* & *quasi*
usufructum cernimus. *Quasi usuarius* in *l. Lutius Titius. 37.*
ff. d. S.P.R. vocatur is, cui usus aquæ, sive ad domum, quam te-
 net, sive quocunque tandem voluerit concessus, sicque hoc
 modo servitus personalis, quæ adhæredes non transit, consti-
 tuta est. *Gloss. ad d. l. 37.* *Quasi verò usufructus* est jus in iis re-
 bus constitutum, quarum usus consistit in abusū, seu quarum
 proprietas & substantia salva manere nequit naturaliter, licet
 maneat civiliter, ut solide monet noster Strauch. *Disp. 7. aph.*
30. Add. l. 1. 2. 7. l. ult. ff. d. usufr. ear. rer. quæ us. conf. Sicut verò
 causa hujus quasi usufructus impulsiva fuit favor ultimarum
 voluntatam, in quarum gratiam introductus fuerat. *S. 2. Inst.*
d. usufr. t.t. ff. d. usufr. ear. rer. quæ usu consumunt. Schnob. *Disp.*
Pand. 6. th. 13. ibiq; B. Dn. D. Cregel in *Colleg Priv.* Ita quoq;
 differentiæ nonnullæ inter usufructum verum & quasi in-
 tercedunt, quarum quatuor, aut saltem tres ex judicio B.
 Ludwell. constituuntur (1.) Ratione rerum, quæ aperta est.
 (2.) Ratione cautionis, quam tamen de substantia hujus quasi
 usufructus non esse, ita ut ab ipso constitente vel hærede
 remitti possit, contendit cit. Dn. Aut. cum Bach. & Dn. Strauch.
 dict. *Disp. ad Inst. 7. aph. 41.* quibus tamen B. Hahn. ad Wesenb.

Parat.

Parat. de usufr. ear. rer. qua usu conf. n. 3. contradicit. (3.) Ratio-
ne modi constituendi, quod scil. verus ususfructus pactis quo-
que & stipulationibus, per traditionem tamen consummatis.
¶. 1. Inst. de usufr. l. 3. pr. ff. eod. Quasi verò ususfructus tantum
ultima voluntate constituatur. *l. 1. ¶ t. t. ff. eod. l. 69. ad L. Falcid.*
Verùm licet hanc differentiam ratione initii & causæ impul-
sivæ concedamus, post introductum tamen quasi usumfru-
ctum nil impedit, quominus inter vivos quoq; constitui possit.
Dn. D. Cregel *in Colleg. Priv. ad Schnob. dict. loc.* Dn. Hahn. *ad*
Wesemb. eod. tit. n. 4. Bach. *in Comm. ad Inst. §. 2. de usufr.* Mejer.
in Colleg. Argentor. ad tit. de usufr. ear. rer. th. 2. ubi obstantia
removet. (4.) Ratione finis, quod scil. verus ususfructus pluri-
bus modis extinguitur, quasi autem ususfructus morte tan-
tum & capitis diminutione. *d. §. 2. Inst. d. usufr. l. 9. ff. d. usufr.*
ear. rer. que ¶ c. l. pen. C. de usufr. & Dd. ferè communiter. Quo-
modo aliàs hic quasi ususfructus à mutuo differat, eleganter
demonstrat Dn. Eckolt. *ad Pandect. ad tit. de usufr. ear. rer.* Wis-
senb. *ad ff. eod. tit. th. 23.* ibiq; alleg Anton. Matth. Althus. *lib. 1.*
Dicæolog. c. 24. n. 30. species hujus quasi ususfructus habitatio-
nen, superficiem, operas servorum, pensiones annuas & usum-
fructum earum rerum, quæ usu consumuntur, constituit.
Sed pessimè sane; Hoc modo namque non solummodo do-
minium utile cum usufructu, sed & servitutes personales inter
se invicem & annuas pensiones cum iisdem præter omnem
rationem juris confundit.

XXVIII. (6.) Penes Plinium 8. Epist. 16. offendimus quo-
que *Quasi testamentum*, quale vocat illud, quod servis suis face-
re permisit, ubi in sinu paterni amici deflet mortes servorum
suorum, attamen duo solatia memorat invenisse, manumit-
tendo eos ante obitum, & testamenta tanquam legitima scri-
bere concedendo. Hinc quasi testamenta sunt, quæ servi ex
concessione domini condunt. Gothofr. *in not. ad l. 39. ff. de*
jur. dot. Porrò sicuti insignia milites sagati apud Romanos

promeruerunt beneficia , præcipue circa peculium castrense ; Ita quoque ad exemplum vel in star istius peculii introductum
Quasi ca-
strense pe-
culinm. est (7.) *Quasi castrense in l. cum oportet. 6. in fin. C. de bon. qua lib.*
& in l. fin. §. 1. C. d. inoff. test. Nam & illis, quibus ab initio con-
 cœsum est hoc peculium , forum & Resp. quasi quædam ca-
 stra sunt , eorumque opera quasi quædam militia , quâ Reip-
 inserviunt , arg. l. 14. C. de *Advoc. divers. judic.* Habent verò hoc
 quasi castrense peculium Advocati & LL. Dd. non solùm ordi-
 narii , sed etiam supernumerarii . l. 4. l. *nemo. 8. C. de Advoc.*
divers. jud. l. Advocat. 14. de Advoc. divers. judic. Junct. l. *in re-*
bus. 2. ff. d. Constit. Princ. It. Assessores . l. 7. C. de *Assess.* Procon-
 sules , Præsides Provinciarum & Archiatri . l. ult. C. de *inoff. test.*
 ut & Clerici . l. 34. & l. 50. C. d. *Episc. & Cleric.* Episcopi tamen ,
 cum jure Novell. dignitas illa patriæ potestatis dissolvat vincula ,
 habere non possunt . l. 182. ff. d. V. S. l. fin. §. 2. C. d. *inoff. test.*
 In hoc peculio filius fam. eandem ferè habet potestatem , ac in
 castrensi peculio , ut ex l. quis *saxum. 7. §. ult. ff. d. don. l. Sacro-*
sanctæ. 34. l. cur lege 50. & authent. Presbyteros C. d. Episc. & Cleric.
pr. Inst. quib. non est permitt. fac. test. §. ult. Inst. d. mil. test. l. 1.
§. 15. ff. d. collat. aliisve patet. Hoc unicum observandum est
 discrimen , quod filius familiæ , de hisce bonis conficiens testa-
 mentum , observare debeat formam à jure communi præ-
 scriptam . §. fin. *Inst. d. mil. test.* Quia in militibus Justiciæ , seu
 rogatae militiae , cessant rationes privilegiatae inservientes te-
 stamenti factioni , ut testatur Schneidew. *ad tit. Inst. de mil. test.*
 n. 11. Arum. *Exerc. ad Inst. 7. th. 9.* Add. Dn. Strauch. *Diss. 9. th. 7.*
 Alias notatu dignum est , quod omnia militis bona aliquan-
 dò *quasi peculium* appellantur , idque tunc contingit , quando
 filius fam. miles decessit , & ejus bona ab intestato ad patrem
 perveniunt , tunc ipsi non deferuntur *quasi hæritas* , sed *quasi*
peculium , ut loquitur l. 2. ff. d. *Castr. pec.*

XXIX. Num vero peculium quasi castrense iterum sub di-
 vidi possit , ut aliud sit quasi castrense in specie , aliud , quod ali-
 un-

[§:] o [:sc]

undē filiisfamilias obvenit , & vulgō adventitium vocatur ? Quæstio altioris est indaginis. Communiter hoc negant Interpretes, præcipuè Latini, qui adventitium ad paganum referunt peculium. Vid. præ cæteris Vitrn. *in Comment. ad s. 1. Inst. per quas person. cuig. acquir.* Verum ab hac sententia Argento-ratensis JCtus Mejer. *in Colleg. Argentor. tit. de pecul. th. 3. re-*
cedit, quem sequitur Dn. Tab. ibid. in Not. & Bicc. sect. 1. rer.
quotid. th. 10. lit. M. ubi ex mente Græcorum ad quasi castren-
se peculium , scilicet generale , non tantum referunt quasi ca-
strense in specie sic dictum, sed & adventitium, idque propte-
reà, quod in plerisq; , quæ formam juris respiciunt & castren-
se peculium concernunt, conveniat cum castrensi, ut recte
obtineat medietatem inter paganum & castrense. Hinc
non solummodò ad l. 50. ff. ad SCt. Trebell. sed et ad l. ult. C. de
coll. præcipuè verò ad l. 7. C. de bon. quæ lib. pro vocant , ubi di-
citur , quod in peculio adventitio pleno filiifam. ad similitu-
dinem castrensis peculii, omnem facultatem habeant. Et
*quæ sunt alia argumenta , quæ Mejer. *in Colleg. Argent. cit. loc.**
proponit. Hinc etiam fluit, quod filiofamilias de bonis ad-
ventitiis, pleno jure possessis, testamenti factionem concedant
ex mente Græcorum Interpretum. Vid. Colleg. Argent. ad tit.
qui test. fac. poss. th. 7. Bicc. sect. 3. rer. quotid. th. 73. Locam. ad
Inst. quæst. 220. Verum hanc opinionem pluribus examinat, &
*fundamentis contrariis fusi responderet Bach. *in Tract. de Act.**
Disp. ult. Corall. 2. ubi insimul monet , quod non statim ea bo-
na omnia , in quibus filiifam. quodammodo militi compara-
tur , ad quasi castrense peculiū referenda sint , quoniam pecu-
lium quasi castrense non ab effectu, quod aliqua similia habeat
cum castrensi peculio , sed à causa efficiente , quod ex militia
togota quæsum sit, appellatum. Nostram mentem in dis-
cursu data occasione explicabimus.

XXX. In materia porrò testamentaria cernimus quoque
 (8.) *Quasi posthumum.* Et quia agnatio plerumque fit per post-

Quasi post-
humos,

humos, qui sint in duplice differentia, aut enim veri sunt, aut quasi posthumi; Ideò ad clariorem quasi posthumorum cognitionem inserviet nobis prius, qui dicantur veri posthumi. Sunt autem illi, qui post patrem, matrem, aliumve ascendentem nascuntur. l. 3. §. 1. de *injust.* rup. irrit. fact. test. l. 29. ff. d. lib. & posthum. hær. instit. quasi dicas, post humatum patrem nati. Proinde quasi posthumi sunt, qui naturā posthumi non sunt, quoad effectus tamen civiles & succedendi rationem, instar verorum posthumorum habentur, eaque causa efficit, ut alii dicantur agnasci, alii quasi agnasci. §. 2. d. ex hæred. lib. §. 1. Inst. quib. mod. test. infirm. Sunt vero hi quasi posthumi itidem in triplice differentia (1.) si vel vivo patre, testamento tamen jam condito, nascuntur. l. 3. §. 1. de *injust.* rupt. irrit. fact. test. Vel (2.) si ante factionem testamenti in vivis quidem constituti, sed non sui hæredes sunt, per arrogationem tamen & adoptionem suorum hæredum loca, quasi agnascendo, postmodum occupant. l. 8. de *injust.* rupt. irr. (3.) si nepos, mortuo & emancipato filio in locum sui patris succedit hæresque suus avo efficitur. d. §. 2. Inst. de ex hær. lib. Effectus ius civile eosdem tribuit quasi posthumo, quos vero. Itaque in testamento sunt vel hæredes instituendi, vel ex hæredandi. d. text. Quod si non fiat, rumpitur testamentum. d. l. 28 ff. d. *injust.* rupt. test. l. 3. §. 1. eod. Ne autem testamenta ritè facta per agnationem posthumorum & quasi posthumorum rumpantur, formulam, quā posthumi nepotes institui possunt hæredes, Gallus in l. Gallus. 29. pr. ff. de lib. & posthum. hær. instit. præscripsit; Ast cum hæcad omnes evenientes casus non sufficeret, plenius huic rei per L. Jul. Vellej. & denique per Juliani sententiam in d. l. 29. §. 15. prospctum est. Hinc *posthumus vel Aquilianus*, qui suus ne fuerit, an alienus, vid. Cujac. ad d. l. Gallus ff. d. lib. & posthum. hær. instit. Fachin. 10. Controvers. 42. vel *Vellejanus*, vel etiam *Julianus fuit*. Addatur & *Cornelianus*, qui post captivitatem testatoris natus est, quia pater ipso nativitatis

tatis momento pro mortuo habetur. l. quⁱ uxorem. 15. ff. d. in-
just. rupt. & irr. fact. test. Cujac. ad l. 12. quⁱ test. fac. poss. Faber
10. Conject. 9. & 10.

XXXI. Quasi posthumum excipit (9.) *Quasi pupillaris sub-stitutio*, à nonnullis exemplaris dicta, quam significationem ^{Quasi pup-}
^{pillaris sub-}
^{stitutio} tamen cum Duarenō 2. Disp. 7. vejicit Dn. Ludw. Exerc. ad Inst.

g. th. 6. ex ratione, quod peculium, ad exemplum castrensis
introductum, non exemplare, sed quasi castrense appelletur;
Verum in his adeò scrupulosi non erimus, sufficiat nobis,
quod hæc quasi pupillaris substitutio, alias *Justinianea* dicta,
propter Autorem l. humanitatis. 9. C. d. impub. & alii substit.
fiat à Parentibus utriusq; sexus, ut & matri & aviæ competat.
l. 9. in fin. C. eod. Excepta matre, quæ ad secunda vota transit,
arg. l. 22. §. pen. C. de admin. tutel. liberis mente captis. d. l. 9. Et-
iam naturalibus & vulgo quæstis, à matre scil. & avia, eum in
casum, si in tali statu decefferint. l. 43. de vulg. & pupill. substit.
Causa impulsiva hujus quasi pupillaris substitutionis olim fuit
singulare Principum beneficium. d. l. 43. Postea generalis
Justiniani Constitutio in d. l. 9. C. de impub. & al. substit. propo-
posita, ibiq; adducta judicij infirmitas, quam mente capti-
cum impuberibus aliisq; communem habent. cit. l. 43. Ex
qua rationis identitate fluit extensio non solum ad furiosos,
prodigos, arg. l. 17. quⁱ test. fac. poss. Dn. Hahn. ad Wesenb. de
vulg. & pup. substit. num. 8. Sed & ad surdos & mutos, cum iti-
dem iis, ob similem naturæ defectum, generalis d. l. 9. compe-
rat ratio. Consentit Bach. ad Treutl. Vol. 2. Disp. 11. th. 10. lit. E.
Debet tamen certo ordine fieri, ita scil. ut primo liberi furio-
forum & mente captorum, vel his non extantibus fratres &
sorores, & deniq; extranei substituantur, per d. l. 9. C. d. impub.
& al. substit. Num verò unum ex liberis, reliquis impunè præ-
teritis, substitutum esse sufficiat, multi quidem opinantur,
quæ sententia quoq; verbis d. l. 9. respondet, ex æquitate tamen
contrariam defendunt Treutl. Vol. 2. Disp. 11. th. 10. lit. E.
ibiq;

ibiq; Bachov, Gilken, & Brunnemann. *ad d. l. 9.* Exspirat hæc substitutio vitio animi sublatq; & quidem in perpetuum. *d.l.9.* Reviviscente enim morbo substitutionem quoq; reviviscere communiter ferè statuunt Dd. Vid. Gilken. *ad d. l.9.* qui omnia ad hanc materiam spectantia resolvit, & varias hac de re Dd. opiniones refert.

*Quasi non
sana men-
tis.*

XXXII. *Quasi non sana mentis* (10.) in materia testamenteraria dicuntur ii, qui quidem verè furiosi non sunt, quia tamen contra officium paternum liberos in testamento immitterò aut inique exhæredarunt, contra pietatem legemve naturæ, quæ liberos ad successionem vocat. *l. 7. §. fin. ff. und. lib. l. 7. pr. ff. de bon. dam. pr. Inst. de inoff. test. ipsisq; hoc modò injuriam faciunt. l. 3. l. 4. ff. d. inoff. test. perindè habentur, ac si sanæ mentis non fuissent eo tempore, quo condiderunt testamentum.* Et hic dementiae color, quasi non sanæ mentis, pro conservanda reverentia Parentum, & ne liberi eorum testamentum directò inofficium dicerent, ita jure suo caderent, ipsisque hæreditas tanquam indignis afferretur a fisco applicaretur. *l. 8. §. 14. ff. de inoff. test. necessario prætendens fuit. d. pr. Inst. de inoff. test.* Et moribus hodiernis illum observandum esse, cum Myns. *ad Inst.* & Hœnon. *Diss. ad Inst. 9. th. 4.* contendit. B. Ludwell. *Exerc. 8. th. 8. lit. C.* Verum quia hodiè jure novissimo per *Nov. 115. c. 3.* quæstio omnis in causis exhæredationis consistit, quas hæres scriptus probare tenetur, neque tamen illis probatis totum testamentum, (quod fieret si ad furorem testatoris respiceretur) sed institutio saltem hæredis rescinditur, juxta *d. Nov. 115. c. 3. §. 4.* Ideò que probabilitate existimare quis potest, colore hoc hodiè opus non esse, ut monet Frantz. *ad Pand. d. inoff. test. n. 12.*

*Quasi sui
& quasi
hæredes.*

XXXIII. Inter hæredes quoque (11.) nonnulli occurunt, qui & *Quasi sui* & *quasi hæredes* vocantur. *Quasi suos hæredes* Calvin. vocat ascendentes, ut & patruos & fratres. *Quasi hæredes* verò non solum sunt, qui utilibus actionibus à Prætore datis

datis in hæreditatem restituuntur. *l. simulier. 21. §. ult. ff. quod met. caus.* Sed etiam omnes omnino Prætorii Successores. Brisson. *d. V. S. l. 15. ad hoc vocab.* In omnibus enim hæredum vicè habentur bonorum possessores. *l. 2. ff. d. bon. poss. l. 138. ff. d. V. S.* Hinc quæ de hæredibus in jure dicuntur, etiam regulatiter in bonorum possessore locum habent, *juxta l. 19. §. 2. de cond. & demonstr. l. 1. §. 7. ad SCt. Trebell.* Dauth. *de subſtit.* *n. 234.* Donell. *lib. 7. Comm. 14.* ibique Hillig. *lit. C.* Præcipue (12.) magnam hoc quasi vocabulum *SCto Trebelliano ex inter-*
Quasi SCt.
Trebell.
pretatione Imperatoris attulit utilitatem. Cum enim variæ olim de fideicommissis orirentur altercationes, ita ut, quito tam hæreditatem restituere rogati essent, ob nullum aut minimum lucrum petitis testatoris satisfacere detrectarent, per *§. 6. Inst. d. fideicom. hæred.* Ideoque huic morbo medelam quandam attulit SCtum Trebellianum, atque constituit, ut recipiens ab hærede instituto hæreditatem simul etiam recuperet onera & actiones. *§. 4. Inst. de fideicom. hæred.* Sed quia nec hoc modo incommoda penitus sublata erant, SCtum Pegasianum, ad exemplum L. Falcidiæ, quartam hæreditatis directo hæredi, cum oneribus tamen hæreditariis, detrahere permisit. *§. 5. Inst. de fideicom. hæred.* Verùm cum neque hac via technis atque calliditatibus hominum penitus obventum fuerat. *§. 7. J. d. 1.* Idcirco Imperator SCti Pegasiani sponsiones captiosas (dum in legibus magis simplicitas, quam difficultas placere debet. *d. §. 7.*) sustulit, & omnem auctoritatem SCto Trebelliano præstítit, ut ex eo fideicommissariæ hæreditates restituerentur, sive habeat heres ex voluntate defuncti testatoris quartam, sive plus, sive minus, sive nihil penitus, ut tunc, quando vel nihil, vel minus quartâ apud eum remanet, liceat ei quartam, vel quod deest, ex sua autoritate retinere, vel repetere solutum, *quasi ex Trebelliano SCto*, pro rata portione actionibus tam in hæredem, quam in fideicommissarium competentibus. *d. §. 7.* Ideoque SCtum Trebellianum citra ca-

ptiosas circuitus transferebat id, quod non nisi per stipulatio-
nes interpositas, longosque & captiosos ambitus Pegasianum
exequebatur, Vinn. ad d. §. 7. de fideicommissis hered.

Quasi pignus. XXXIV. Ulterius datur (12.) in jure rerum *Quasi pignus*,
quo nomine venit omne id, quod loco pignoris retinetur. l. 13.
§. offerri. s. ff. d. act. emt. & vend. Adeò ut & tacitum pignus sub
quasi pignore contineatur in l. 34. ff. de damn. inf. ut hunc text.
cum Gloss. explicat Althus. lib. 1. Dicæol. c. 72. n. 2. ut & *Quasi*

Quasi Serviana actio. Serviana actio ad exemplum Servianæ à Servio Prætore, qui
eam in Edicto proposuit, ita dicta. Wefenb. ad §. 7. Inst. de Act.
ibique Dn. Ludwell. Est autem actio Prætoria realis, iest in ar-
bitr. ult. C. d. O. & A. L. si cum vendor. 66. ff. d. evict. l. 17. d. pign. &
hyp. l. 18. C. eod. l. 2. Si unus ex plurib. quæ competit cuilibet
Creditori hypothecario, l. grege. 13. §. cum pignori. 2. ff. d. pign.
& hyp. l. 4. C. quæ res pign. contra possidentem rem aliquam,
quæ ei tacitè vel expressè est obligata. l. Item quia. 4. pr. ff. d.
pact. l. 4. pr. ff. in quib. caus. pign. tac. Dicitur nonnunquam sim-
pliciter Serviana, ut in l. si ab eo. 18. ff. de pign. utilis Serviana in
l. aliquando. 13. §. 1. ff. ad SCt. Vellej. l. 1. §. 2. ff. d. pign. l. 1. C.
Comm. de leg. propriè hypothecaria in l. in hac actione. 3. §. 3. ff.
ad exhib. Dicitur verò Prætoria, non quod à Prætore intro-
ducta, sed quod J Ctorum ingenii excogitata sit, ad exem-
plum Servianæ; Causam tamen & initium à Jurisdictione
Prætoris acceperit. Conf. Vinn. ad §. 7. Inst. a. act. n. 6. Habetq;
cum Serviana sequentia singularia (1.) quod jure novo non
aliter contra quemcunque terrum possessorem competit,
quam si prius principalis debitor fuerit excusus. Nov. 4. cap. 2.
que exceptio opponi quoque potest creditori specialem hy-
pothecam vindicanti. Frantz. lib. 1. resol. 12. Quicquid et-
iam statuat Dn. Carpz. Part. 2. Conf. 18. Def. 13. & Dn. Hahn. ad
tit. de distract. pign. n. 1. per Nov. 112. c. 5. (2.) Quod contra
extraneum 30. annorum spatio, contra ipsos debitores verò
40. annis prescribatur. l. 7. pr. & §. 1. C. d. prescr. 30. vel 40. annor.
ratio-

rationem elegantem suppeditat Dn. Struv. in Synt. Jur. Civil.

Exerc. 26. th. 40.

XXXV. Denique (13.) hoc vocabulo *Quasi* in materia actionum utiles designantur *actiones*, quæ, deficientibus verbis, ex mente & sententia legis Edictivè per interpretationem extensivam producuntur. *l. cum qui. s. §. pen. ff. de const. pec. tiles deno-*
Dn. Struv. Exerc. 46. th. 76. Sic præcedens actio quasi Serviana
juxta antea dicta utilis dicitur in l. 13. §. 1. ad SCt. Vellej. l. 1.
C. commun. de legat. l. 1. §. cum predium. 2. ff. d. pign. Eodem modo quasi publicana pro utili publicana sumitur in *l. 70. ff. de Re vind.* Porro datur quasi Fabiana & Calvisiana. *l. constituzione. ult. ff. si quid in fraud. patr. fact.* Utilem quoque actionem quasi inſtitutoriam dandam, dixit Papinianus in *l. 10. §. idem. 5. ff. mandat.* Alias dicitur: *Utili actione ad exemplum inſtitutoriae actionis agere. l. 13. §. si procurator. 25. ff. d. act. emt.* Sic & utilem actionem damni injuria quasi ex L. Aquil. dari, dicit *l. 51. ff. d. furt.* Item & utilem actionem quasi tutelæ nominamus in *l. 52. pr. ff. d. pecul.* & utilem actionem quasi domino dari in *l. si ususfructus. 22. ff. d. aqu. & aquæ. pluv. arc.* Vid. Brisson. de *V.S. lib. 15. ad hoc noſtr. voc.* Denique ad materiam testamentariam (14.) non incommodè referri potest legatum illud, quod quasi æ alienum eveniente casu dici solet, idq; accidit, quando hæredes legatarii successionis jure ad legatum admittuntur, & cum hoc non ex judicio defuncti fiat, sed successionis necessitate, propriè non ad legatum, sed ad quasi æ alienum admitti dicuntur. *l. 1. §. 3. ut leg. cauf. cau.*

XXXVI. Hæc de nostri Syncategorematis usu quoad jus in re ſufficient. Ratio ordinis suadet, ut & paucis quoad jus ad rem expendatur, ubi ſe primo offert *Quasi mutuum*, quo nomine Althus. lib. 1. Dicæolog. c. 68. n. 25. indigitat tale mutuum, quod ex post facto vel ab homine, vel etiam à lege confirmatur atque mutui vicem habere dicitur. *l. 3. §. 3. ff. ad SCt. Macedonia.* Quando verò illa confirmatione fiat *ibid. num. 26. & 27.*

fusius demonstrat. Verum significatio quasi mutui legalis patet ex l. 9. §. depositi. fin. ff. d. reb. cred. Vocatur autem ibidem *quasi mutuum* pecunia penes quendam ita deposita, ut ipsius usum habeat, circa quem casum fluctuant Interpretes: An depositario usu rei depositæ relicto maneat depositum, an verò fiat mutuum? Quid Dn. Struv. verum videatur, ex ipsius *Synt. Jur. Civ. Exerc. 21. th. 36.* fusius patet; Alii verò putant, quod utroque casu, sive ab initio, sive postmodum partes convenient, ut depositarius deposita pecunia utatur, & usuras præstet, maneat quidem depositum, *l. Publia Mervia. 26. §. 1.* & *l. 27. ff. depos.* quamvis utrumque notissimos depositi terminos excedat, *l. Lucius Titius. 24. ff. depos.* Hinc ad l. 9. §. fin. & l. 10. ff. d. reb. cred. ubi pro quasi mutuo habetur, respondent, quod quidem respectu primæ intentionis contrahentium, & quoad effectum pactorum depositum sit & maneat, sed pro mutuo habetur ac quasi mutuum constitut, quatenus notissimos depositi terminos egreditur. Zœf. *ad tit. ff. depos. n. 4.* Dn. Hahn. *in not. ad Wesenb. eod. tit.* Quapropter etiam hoc depositum pro irregulari habetur ac impropprio. Zœf. *ad ff. d. loc. in tantum, ut & juxta Bach. ad Treutl. Vol. I. Disp. 26. th. 7. lit. B. compensatio in hoc deposito admittatur.*

XXXVII. Alias quoque hujus quasi mutui fit mentio in l. *ff. ego. 18. ff. d. reb. cred.* ut & in l. 36. ff. de A. R. D. in quibus textibus gravissima movetur quæstio: *An per traditionem, si error vel dissensus in causis interveniat, dominium transferatur?* Ut puta si quis pecuniam animo donandi dederit, alter verò quasi creditam accipiat, & quidem, quod dissensus dandi & accipiendi translatione non obsit. l. 36. d. A. R. D. demonstrat, modò causæ istæ, licet numero quidem sint diversæ, genere tamen eatenus convenient, ut utraque efficax sit ad transferendum dominium. Hinc Vinn. *ad §. 40. Inst. d. R. D. n. 5.* notanter dicit: *Si utring subesse existimat causæ idonea, ex qua dominium transferatur, veluti si ego alicui tradam pecuniam donandi*

nandi animo, ille verò quasi creditam accipiat, quia ex utraq. causa
id pariter agitur, ut dominium transferatur, traditionem efficacem
esse, idque & Julianus generaliter probat *l. cum in corpus.* 36. ff.
d. d. A. R. D. Verum ab hac Juliani sententia Ulpian. in *d. l.* 18.
ff. d. R. C. recedit, & de eodem casu sequentia proponit ver-
ba: *Magisq. nummos accipientis non fieri.* Contius 1. *Disput. g.*
& Bach. ad *Treutl.* dissidium hoc irreconciliable esse putant.
Alciat. 5. *Parerg. 15.* Pac. 3. *quast. 67.* & Gilbert. Reg. 2. *Enant.*
ult. diversas in his locis species subesse putant, pecuniam cre-
ditam apud Julianum interpretantes debitam, contra usum
verborum & manifestum Icti sensum. Quare hæc conci-
liatio approbanda non est. Alii cum Connan. 3. *Comm. 7.*
Donell. 4. *Comm. 18.* non negant, hoc in casu nummos verè ac-
cipientis fieri, sed negant tantummodo, perfectè & irrevoca-
tiliter ipsius fieri, quam conciliandi rationem quoque appro-
bat post Vinn. B. Ludw. ad *§. 41. Inst. d. R. D. n. 2.* Solidissimè
respondet noster Strauch. *Disp. 6. aph. 38.* quod *d. l. 18. pr. d. R. C.*
non neget dominium transferri traditione, sed neget, quod
contractus teneat. Breviter, non negat simpliciter nummos
accipientis fieri, si traditionem ipsam, & voluntatem tradentis
inspiciamus, sed ex hisce solum modo causis, circa quas dis-
sensus occurrit, transire negat.

XXXVIII. Præterea solutio indebiti quasi mutuum voca-
tur *in l. 5. §. 3. ff. d. O. & A.* propter communia, quæ cum mu-
tui datione habet. Vid. illa, quæ non solum refert Cujac. 8.
Observ. 34. sed & ex parte proponit Caj. *in l. 5. §. 3. d. O. & A.*
ubi ait: *Eum, qui non debitum accepit, eadem actione teneri, quā de-*
bitores creditoribus. Verum licet ii, qui indebitum & qui mu-
tuum acceperunt, teneantur eadem actione, quod attinet
idem genus actionis; Tamen pro causæ petendi diversitate
sunt diversæ conditiones certi ex mutuo & indebito. Diffe-
runt enim mutuum & indebitum ratione objecti, siquidem
mutuum earum tantum rerum est, quæ pondere numero &

mensura constant; Solvi autem per errorem quasi debita, etiam quævis alia, & soluta condici possunt, quibus in creditum non itur. Vinn. ad §. 1. l. quib. mod. re contrah. obl. Quasi mutuum excipit *Quasi commodatum* & *Quasi depositum*, itidem in l. 18. ff. d. Reb. Cred. cum *Quasi donatione* à Jcto propositum, de quibus negotiis ex ipso textu facilius constat. Althus. qui-
Quasi com-
modatum.
Co.
dem Dicacol. lib. 1. c. 69. n. 7. quasi commodatum vocat precarium, seu precarii rogationem, de qua in l. 33. de usucap. & in tit. de precar. hocque exinde, quod commodato affine sit, & detur resitidem gratis utenda, ita tamen ut pro lubitu concedentis revocari possit. l. 1. pr. l. Ait Prætor. 2. §. 2. l. 15. ff. d. precar. Verum quamvis in l. 1. §. 3. ff. eod. precarium & commodatum comparentur, hoc tamen fit non simpliciter, sed secundum quid, in eo scilicet, quod in utroque usus gratuitus in utentem transferatur, præterea quod utrumque objecto conveniat. Tamen hæc dua negotia in plurimis à se invicem distincta sunt. Vid. Cujaç. 23. Obs. 21. Donell. 14. Comm. 34. ibique Hillig. lit. B. Quapropter etiam quasi commodatum nullibi in legibus vocatur, sed illud *quasi commodatum*, & *quasi depositum* & *quasi donatio est*, quod quis animo commodandi, deponendi, vel donandi dedit, alter verò non eadem intentione accepit, propter quem dissensum postmodum inter Jctos cit. text. antea proposita quæstio exorta est.

XXXIX. In emtione venditione & quidem in l. nec emtio.
Emtio qua-
si alea.
 8. §. 1. ff. d. contrah. emt. datur *emtio quasi alea*. Quasi alea verò dicatur emi, quando vel jactus retis, vel captura piscium, avium, aut missilium venit, hæcque venditio, quamvis de corporum quantitate & qualitate contrahentibus non constet, pura est & valet, licet nihil in rite inciderit, quia spes tantum, vel si accuratius loquamur, jaetus solummodo venditus est. Unde quoque pretium debetur, etiam si nihil capiatur. l. si jactum. 12. ff. d. uel. emt. quemadmodum & contra debetur omne, quod captum est, licet pretium duplo minus sit. arg. d. l. 12. Etsi enim alias

aliás in casibus certis, qualis est emtio venditio, id quod interest, aut ləsio contingens duplum excedere nequeat. *l. 11. C. d. Sentent. qua pro eo, quod inter. l. 2. C. d. rescind. vend.* Tamen hic non dicitur aestimari id, quod interest, sed magis ipsa res, captura sc. & jactus. Frantz. ad Pand. de contrah. emt. n. 120. Quod si ve. o jaclu retis aliud aliquid, quam de quo actum sit, capiatur, quæritur cui nam id maneat? Dn. Strauch. *Dissert. 15. aph. 3.* id adjudicat venditori. Conf. Zœl. *d. contrahend. emt. n. 26.* Alii verò extrahenti, non jure contractus, sed inventionis. Dn. Brunnemann. *ad d. l. 8. g. 1. de contrah. emt.* Offert se porrò in jure ad rem *Quasi debitum*, & dicitur illud, quod ex pollicitatione ob honorem proficiscitur. Notum enim est, non omnem pollicitationem firmam esse, sed eam saltem, quae ob causam fit. *l. 1. g. 1. ff. de poll.* Quando igitur aliquis ob honorem promisit, ex causa promissione censendus est, & sic *quasi debitum* alter petere potest. *l. 3. pr. ff. d. pollicit.*

XL. Hæc de varia usurpatione quasi vocabuli, præter eam, quæ in quasi contractibus occurrit. Quare citrà verborum ambages progressum ad eos ipsos jam faciemus. Sunt quidem nonnulli, qui terminum istum *Quasi contractus* agrè ferunt, utcunque enim obligatio nasci quasi ex contractu dicatur, tamē contractus quosdam in jure quasi contractus non appellari, ut refert Vultej. & Bach. *ad pr. Inst. d. obl. que quas. exx contr. nasc.* Malunt itaque vocitare hos contractus improprios. Vult. *1. Jur. pr. 42.* Sed in verbis præter necessitatē laborant, eādem namque operā alias conceptiones à quasi vocabulo desumptas, actionis quasi Servianæ, quasi possessionis, quasi agnationis, similesque expungant necesse est, quas tamen Cujac. citatus à Dn. Tab. *in Part. Elem. p. 3. sect. 4. th. 49.* aliive defendant. Proponuntur autem quasi contractus, aut, ut ipse titulus inscribitur *Obligationes*, que quasi ex contractu nascuntur, in Institut. sub peculiari titulo & ordine enarrantur sex species: (1.) *Negotiorum Species gestio.* (2.) *Tutela.* (3.) *Rei communio.* (4.) *Hæreditatis communio. quasi contractus.* (5.) *Ad-*

(5.) *Additio hereditatis.* (6.) *Acceptio indebiti.* Haec tamen magis exempli gratia ab Imperatore allegantur, quam quod praeter eas nullae aliae in nostro iure reperiantur, ut communiter Dd. ad pr. d. t. testantur. Nam ad quasi contractus adhuc spectat *Communio finium*, unde *actio finium regundorum* t. t. ff. & C. fin. reg. *Judicium*, seu *litigium contestatio*. l. 3. §. 11. ff. de *pecul.* unde *actio rei judicatae.* *Erogatio sumtuum funebris*, unde *actio funeralia*. l. 3. si quis. 14. §. 6. ff. d. relig. & sumt. fun. *Obligatio ob rem datam non secuta.* l. dedi tibi ult. ff. d. condit. caus. data caus. non sec. unde nascitur *condictio*. Vid. Dn. Strauch. *Dissert.* 16. aph. 14. Item *receptum*, quia Exercitor navis, cauponae. vel stabuli factio receptionis tacite promittit, res receptas salvos fore. l. 1. §. 2. 3. 6. & seq. ff. d. *recept.* ut & *Acceptio sine causa*, *ad* juxta non nullos *detentio rei*, unde *actio ad exhibendum*. t. t. ff. & C. *ad exhib.* Bocer. quidem *Class.* 3. *Disp.* 1. *th.* 2. §. 3. praeter relatas species adhuc alias recenset, ut (1.) *Petitionem vonorum posses-* sionis delatae (2.) *Acquisitionem rei ob turpem vel injustam causam* (3.) *Emptionem pradii*, quod quisquam alius, vel ratione territorii, vel ob communem censem, ex loci statuto, vel consuetudine retrahere potest (4.) *Negotiationem filizifam*. vel servè in merce peculiari, unde *Tributoria actio* (5.) *Possessionem peculii filizifam*. vel servi, unde *a-* etio de peculio (6.) *Actionem de in rem verso.* Addit & (7.) Harpprecht. *Actionem quasi pignoris.* l. 15. §. fin. ff. de furt. Verum cum enarratae à Bocero species ad numerum quasi contractuum non pertineant, meritò quoque ab aliis omittuntur.

XLI. Quemadmodum verò supra demonstravimus, quasi castrense peculium ad exemplum castrensis veri introductum esse, ita nunc idem de quasi contractibus, quod scilicet ad exemplum verorum contactuum recepti sint, afferendum erit. Hennig. Rennem. in *Jurispr. Romano-Germ. de Jur. Ob.* *Disp.* 29. *th.* 1. *lit.* B. Eaque de causa quasi contractus dicuntur, quia non propriè nasci ex contractu intelliguntur, nec ex maleficio substantiam suam capiunt. *pr. Inst. d. Ob. qua quaf. ex contr.*

contr. nasc. Quapropter particulam *quasi* hic & similitudinis & improprietas notam esse, dicit Vinn. ad pr. *Instit. de Obl.* quae *quasi ex contr. nasc.* Et quidem *improprietas*, quia quasi ex contractu obligationem nasci dicimus, quando citra conventionem nascitur ex facto non turpi, cum alias ex contractu nulla sit obligatio sine conventione. l. 1. §. 3. ff. d. *paet.* *Similitudinis* verò, quia ex facto non turpi, i. e. quod non cadit in speciem maleficii, obligatio oritur. Hinc & quasi contractus jure presumta conventionis dicitur, dum mediante negotio aliquo inter ignorantibus quoque obligatio inducitur, sive describi potest, quod sit *presumta conventionis*, ex qua mediante facto aliquo producitur *obligatio*. B. D. Ludw. in *Comment. ad Instit. pr. d. Obl.* quae *quasi ex contractu nasc.* Donell. 15. *Comment. cap. 14.* Alii, ut Harpprecht. ad d. pr. malunt quasi contractum definire per *negotium*; Alii per *factum*. Sic Vinn. quasi contractum vocat omne factum non turpe, quod aut is, qui fecit, alteri, aut alter ei, aut uterque alteri sine conventione obligatur. Verum & haec descriptiones à nostra mente & scopo parum aberrant, modo sciamus, quod negotium & factum illud sit causa, ex qua haec presumpta conventionis fluit. Rectè verò vocatur conventionis. Nam quia contractus sunt conventiones, meritò etiam illi, qui in specie quasi contractus dicuntur, conventiones vocari possunt presumptæ, dum ex illis obligationes perinde, ut ex aliis conventionibus nascuntur. Henning. Rennem. in *Jurispr. Rom. Germ. de Jur. Oblig. d. Disp. 29. th. 2.*

XLI. Generaliter itaq; hic notandum venit, quod horum contractuum fundamentum sit *presumta voluntas*. B. Dn. D. Cregel in *Colleg. Priv. ad Schnob.* quam ex ipso facto lex Civilis inducit, exindeq; vim propriam civiliter obligandi constituit. Dn. Struv. *Synt. J. C. Exerc. 6. th. 31.* Quarè etiam in quasi contractibus ex re nasci obligatio dicitur in l. 46. ff. d. O. & A. ut furiosi cum pupillis l. *Ait. Prator. 3. §. 5. ff. d. negot. gest. d. l. furiosus. 46. ff. d. O. & A.* immò ignorantibus quoque teneantur, per

l. si quis absentis. 2. ff. de neg. gest. quia licet quis ignoraverit, jus tamen propter factum consensum supplet, illumque intervenisse præsupponit per d. l. 2. Dn. Strauch. Diss. 16. aph. 14. Schneidew. ad princ. Inst. d. tit. n. 3. Hinc Bicc. Sect. 4. Rerum quotidian. th. 10. dicit, in quasi contractibus consensum non vere, sed per legis fictionem tantum conjungi ac intercedere. Multi quidem assentuntur, quod in quasi contractibus obligatio nascatur ex conventione tacita, hoc tamen absolute probandum non est. Nam sit tacitum appellantid, quod per facta aut signa interponitur, utique tacita haec conventio nihil aliud, quam vera conventio est. l. 2. l. 4. §. ult. ff. de pact. Sicque ad actionem ex contractu producendam non minus efficax, quam verbis nuncupata, quippe in omnibus contractibus, quod tacite inter contrahentes agitur, pro expresso habetur. l. cum quid 3. ff. d. R. C. l. 34. ff. d. R. I. Ita societas tacite contrahi potest. l. 4. ff. pro soc. Ut & mandatum l. si remunerandi gratiam. 6. §. 2. l. 13. mandat. ac locatio conductio. l. 13. §. ub. ff. loc. Quod si verrò tacitum non id appellant, quod simpliciter expressum non est, sed quod fictum est & autoritate juris præsumptum in l. 3. in fin. cum l. seq. quib. ex caus. in poss. eatur. l. 13. in fin. ff. commod. Hoc sensusanè dici potest, obligationem quasi ex contractu venientem nasci ex tacita conventione. Vinn. add. pr. n. 4.

XLIII. Hisce pro declaranda natura quasi contractuum propositis, ratio ordinis jam explicationem quasi contractuum omnium flagitare videtur; Verum cum ubivis obvii, atque ab Interpretibus Institutionum, qui in omnium versantur manibus, fusi illustrati sunt, ideo ne paginæ præter necessitatem impleantur, illustrationem hanc omittimus. Vid. interim ad tit. d. Obl. que quaes. ex contr. nasc. Schneidew. Hotoman. Mynsing. Aldenac. Giphān. Rittersh. Harpprecht. Frantz. Bach. Vinn. Dn. Ludw. cum sexcentis aliis. Item Hilleg. ad Donell. lib. 15. c. 14. & seqq. Henning. Rennem. de Jure Obl. Diss. 29. & seqq. Vult. 1. Jur. Rom. 142. Bicc. Sect. 4. Rer. quotidian.

dian. th. 113. & seq. Cyprian. Regner. in Censur. Belg. add. t. ut & in Disp. Inst. 21. th. 1. & seqq. Dn. Strauch. Diss. 16. aph. 14. & seq. Unicum hic allegasse sufficiat: *An scilicet nonnulli quasi contractus & actiones inde descendentes: ut actio famil. herciscunda, communis dividendo & finium regundorum, ita cum jure in re coire at conjungi possint, ut inde mixta nascantur actiones;* Non quidem tales, quae partim in rem dantur, partim poenam perse- quuntur, de quibus §. 16. Inst. d. Act. Neque tales, in quibus uterque litigantium partim rei, partim actoris personam sus- stinet, de quibus videri potest l. 10. ff. fam. hercif. quas mixtas dici posse ambabus omnibus largiuntur; Sed quae ratione causæ efficientis partim in rem, partim in personam esse dicuntur? Affirmantes, in quorum numero sunt Zasius 2. sin- gul. Respons. Bach. ad Treutl. Vol. 1. Disp. 19. th. 1. lit. B. Wesenb. in Parat. ad ff. lib. 10. tit. 3. n. 2. Dn. Struv. Synt. J.C. Exerc. 15. th. 3. 18. & 19. Dn. Ungep. Exerc. 15. Quast. 5. Colleg. Argent. ad tit. fin. regund. th. 2. & seq. Bicc. Sect. 5. Rerum quotidian. th. 7. Cyprian. Regn. in Censur. Belg. ad §. 20. Inst. d. Action. aliive plures, varia legibus ac rationibus fortibus nitentia argumen- ta proponunt. Partim enim, quod dentur ex jure ad rem, probant ex §. 3. & 4. Inst. de Obl. quae quaf. ex contr. nas. partim etiam, quod ex dominio fluant, deducunt ex l. si quis. 3. C. fin. reg. l. sed & loci. 4. l. 8. pr. ff. eod. l. si quis. 29. pr. commun. div. l. 1. ff. fin. regund. l. jam Labeo. 22. §. 4. ff. fam. hercif. l. 4. §. 5. ff. commun. div. §. 20. Inst. d. Act. & aliis multis locis, unde ne- cessario hanc mixtam causam descendere asserunt.

XLIV. Negantibus, inter quos eminet Vinn. ad §. 1. & 20. Inst. de Act. Hillig. ad Donell. lib. 19. Comm. c. 2. lit. G. Harp- precht. ad §. 1. Inst. de act. n. 16. Althus. lib. 3. Dicæol. c. 8. n. 2. Bronchorst. cent. 4. 'Evav. assert. 31. Arum. Ex. Inst. 18. th. 3. Hunn. lib. 4. Var. Resol. p. 2. q. 6. Anton. Fab. 20. Conject. c. 10. Vultej. cum aliis, non minus validæ suppetunt rationes, ac me- mini, seriò hanc sententiam à nostris Præceptoribus quondam

inculcatam fuisse, qui contendebant, rectius cum Imperatore dici, *videritales*, quam *quod revera sint*, ad cuius rei probationem sequens facit ratiocinium: Omnia Actionum duo sunt principia, sive fundamenta, *dominium*. i.e. *jus in re*, & *obligatio* i.e. *jus ad rem*. Si ergo actio mixta esse debeat in *rem* & in *personam simul*, necessariò dandum & tertium principium seu fundamentum (alias *Syncretismus*, ut ita cum B. Cregelio loquar, juridicus contraheretur) quod contineat *jus in & ad rem simul*. Hoc autem implicat contradictionem, ut *rem*, quæ mea est ex jure in re, simul petam ex jure ad *rem*, propter §. 14. *Inst. de Act.* Quod igitur attinet tres illas actiones, quas communiter mixtas esse volunt: *Finium regundorum*; *Familiae herciscundæ*; *Communi dividendo* dici potest, eas revera in *personam esse*, siquidem actio *finium regundorum*, *familiae herciscundæ* & *communi dividendo* sunt ex quasi contractu. §. 3. & 4. *Inst. de Oblig.* quæ quas. ex contratti. nasc. Quamvis enim ex re constare l. 22. §. pen. ff. fam. hercisc. pro vindicatione rei esse l. 1. ff. fin. reg. proprietati cohærere l. 3. C. eod. dominium continere l. 4. pr. l. 8. ff. eod. & *rem propriam tueri* dicantur. l. 29. pr. ff. comm. div. Attamen hæc omnia non ad causam efficientem, sed ad effectum pertinent, nec quicquam aliud inde firmiter concluditur, quam *rem nostram* his actionibus nos persequi, adeoque ratione effectus actionibus in *rem* esse similes. Hoc nisi fieret, necessarie esset, ut etiam in aliis actionibus personalibus, v.g. condictione furtiva, in qua *rem consequimur*, simile contingat, quod tamen absurdum est. Verum quamvis speciosa hæc sint, interim tamen pro priori sententia facit, quod in actionibus mixtis *fundamenta & summa genera purarum actionum* conjungantur, ut conjuncta hasce producant actiones. Neque enim tam incompatibilia sunt, quo minus in producenda una actione concurrere valeant. Et quamvis Jason neget, duas species oppositas misceri & ex iis tertium constitui non posse. Alii tamen respondent, optimum